Maximi quidem momenti foundationes fuerunt, quae ad iuvenes educandos, praecipue presbyteros pertinebant. Una cum marito suo petiverat et a Bonifacio PP. IX licentiam impetravit, ut Facultas Theologica in Studio Generali Cracoviensi erigi posset (bulla *Eximiae devotionis affectus* — 11 I 1397). Attamen haec studia non sine cunctatione inciperunt, idcirco regina Hedvige iam eodem anno iuvenibus Lithuanis, qui in Universitate Pragensi litteris studebant, domum communem Pragae fundavit. Illa quidem regina multum in renovandum Studium Generale Cracoviae profuit, quod demum anno 1400, id est iam post Hedvige mortem, initium suum habuit.

Hedvige regina non solum ecclesias aliaque pia opera, sed etiam civitates nec non meritas personas donis, privilegiis multis donabat. Fuit patrona ac tutela in angustias adductorum, „fuit pes claudus et oculus caecus” Ioannes Dlugossius narrat, quam Hedvige regina pro colonis, qui a magistratibus regalibus iniuriam passi erant, ardentem deprecata est (cf. annotationem 83). Vera ideo videntur verba, quae Stanislaus de Scarbimiria, doctor decretorum et (paulo post) primus rector Universitatis Cracoviensis „de novo fundatae”, in ecclesia cathedrali de pia memoriae reginae Hedvige fecit (1399): „Vidimus enim, quod fuit mater spiritualium, benefactrix viduarum consolatio orphanorum, clipeus pauperum, refugium oppressorum, interventrix a facie domini regis expulsores [...]. Vidimus quam sagax fuit in consiliis, quam provisiva in negotiis [...]. Vidimus et cognovimus quam decora vultu, quam affabilis affatu, quam nobilis genere, sed nobilior moribus [...]. Vidimus, quo modo insignivit ecclesias, induit aras, fundavit altaria, qualiter honoravit principes, qualiter nobiles, qualiter pontifices, qualiter sacerdotes, quo modo pie recepit pauperes”

¹⁰⁴ Por. R. M. Zawadzki, *Wartość i kształt...*, s. 121—126.